Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.09.2025, 11-2/43821

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ
И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 августа 2025 г. № 11

Об изменении постановления Государственного
комитета по науке и технологиям Республики
Беларусь от 20 января 2022 г. № 1

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», части первой пункта 7
Положения о порядке предоставления согласия на использование в товарном знаке, знаке
обслуживания отдельных обозначений, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 512, Государственный комитет
по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Государственного комитета по науке и технологиям
Республики Беларусь от 20 января 2022 г. № 1 «Об утверждении регламентов
административных процедур» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», части первой пункта 7
Положения о порядке предоставления согласия на использование в товарном знаке, знаке
обслуживания отдельных обозначений, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 512, Государственный комитет
по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания:
«11. Форма заявления о предоставлении согласия на использование в товарном знаке,

знаке обслуживания отдельных обозначений, представляющих собой государственные
символы Республики Беларусь (Государственный герб или Государственный флаг
Республики Беларусь), официальное сокращенное или полное название Республики
Беларусь, государственные награды Республики Беларусь, или обозначений, сходных
с ними до степени смешения, установленная приложением к Регламенту, указанному
в абзаце третьем пункта 1 настоящего постановления, используется физическими лицами
при обращении за осуществлением административной процедуры, предусмотренной
пунктом 19.111 перечня административных процедур, осуществляемых государственными
органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200.»;

1.3. в графе 1 приложения к Регламенту административной процедуры,
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 20.8.2 «Получение
документа о согласии на использование в товарном знаке, знаке обслуживания
обозначений, представляющих собой государственные символы Республики Беларусь
(Государственный герб Республики Беларусь, Государственный флаг Республики
Беларусь), официальное сокращенное или полное название Республики Беларусь,
государственные награды Республики Беларусь, или обозначений, сходных с ними
до степени смешения», утвержденному этим постановлением, позиции:

«1. Заинтересованное лицо

Полное наименование юридического лица (лиц) в соответствии с учредительными
документами в именительном падеже

Место нахождения заинтересованного лица, его номер телефона (факса) и адрес
электронной почты (если они имеются). При указании страны места нахождения
используется код по стандарту ВОИС ST.3 (если он установлен)»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.09.2025, 11-2/43821

2

заменить позициями:

«1. Заинтересованное лицо
Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица и (или)
полное наименование юридического лица (лиц) в соответствии с учредительными
документами в именительном падеже

Место жительства или место нахождения заинтересованного лица, его номер телефона
(факса) и адрес электронной почты (если они имеются). При указании страны места
нахождения используется код по стандарту ВОИС ST.3 (если он установлен)».

2. Признать утратившими силу:
постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики

Беларусь от 28 августа 2020 г. № 12 «О форме заявления»;
постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики

Беларусь от 4 апреля 2023 г. № 4 «Об изменении постановления Государственного
комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 12».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель С.В.Шлычков

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь